
INSTRUÇÃO NORMATIVA N.º 01/2002  

Publicada no DOE de 05 de abril de 2002. 

  
Atualiza a Tabela de Subelementos de Despesa do Sistema de Informações 
Contábeis e Financeiras – SICOF, e dá outras providências. 

 
O DIRETOR DA CONTABILIDADE PÚBLICA, no uso de suas atribuições e em conformidade com o disposto nos §§ 

1°, inciso V, e 2°, do art. 1° da Lei 2.322, de 11 de abril de 1966, e considerando a Lei Complementar Federal n. 101, 

de 04 de maio de 2000, e a Lei Estadual n. 7.881, de 11 de julho de 2001, 

 

RESOLVE:  

 

1. Atualizar a Tabela de Subelemento de Despesa – Tabela 10 do SICOF - com o objetivo de possibilitar o 

detalhamento da despesa no âmbito da Administração Pública Estadual, bem como a contabilização adequada nas 

contas apropriadas.  

 

2. A Diretoria de Finanças ou unidade equivalente da Administração Direta e Indireta, indicará obrigatoriamente, na 

inclusão da Pré-Liquidação da despesa, o código do subelemento de despesa mais apropriado ao detalhamento da 

mesma, observando o Anexo Único desta Instrução Normativa.  

   

2.1. Na indicação do subelemento, o responsável pela Pré-liquidação deverá analisar cuidadosamente a tabela de 

subelemento para que a despesa seja apropriada adequadamente.  

   

2.2. No caso em que a despesa não esteja enquadrada nos itens disponíveis, a Diretoria de Finanças deverá solicitar à 

Diretoria da Contabilidade Pública - DICOP, a inclusão de subelemento apropriado.  

  

2.2.1. Deverá ser anexado à solicitação documento que identifique o tipo de despesa, a exemplo de contrato, 

convênio, ato normativo, etc.  

 

3. Conforme artigo 28 da Lei 7.881, de 11 de julho de 2001, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias do Estado 

para o exercício de 2002, as despesas decorrentes de contrato de terceirização de mão-de-obra, que se referem à 

substituição de servidores e empregados, de acordo com o § 1º, do artigo 18, da Lei Complementar n. 101, de 04 de 

maio de 2000, serão classificadas em dotação específica, sendo computada no cálculo do limite da despesa total com 

pessoal.  

   

3.1. Não serão consideradas como substituição de servidores e empregados públicos os contratos de terceirização de 

serviços relativos à execução indireta de atividades que, simultaneamente:  

   

a) sejam acessórias, instrumentais ou complementares aos assuntos que constituem área de competência legal do 

órgão ou entidade;  

   

b) não sejam inerentes a categorias funcionais abrangidas por planos de cargos do quadro de pessoal do órgão ou 

entidade, salvo expressa disposição legal em contrário, ou quando se tratar de cargo ou categoria extinto, total ou 

parcialmente.  

   

3.2. Para apropriação correta na pré-liquidação da despesa, a Diretoria de Finanças ou unidade equivalente deverá 

analisar e interpretar os contratos de terceirização das unidades gestoras sob sua jurisdição.  

 

4. As despesas com aquisição de combustível deverão ser apropriadas como segue:  

   

 a) aquisição de combustível e lubrificantes mediante contrato celebrado diretamente com os postos de distribuição no 

interior do Estado: subelemento 30.01-5 – Aquisição de Combustível e Lubrificantes.  



     

b) aquisição de combustível na Região Metropolitana do Salvador, mediante Sistema de Abastecimento de Veículos - 

SAV da SAEB: 39.72-1 – Sistema de Abastecimento de Veículos.  

   

c) aquisição de vale-combustível diretamente com o fornecedor de vale-combustível: subelemento 39.07-1 – Vale 

Combustível.  

 

d) aquisição de vale-combustível mediante contrato da Secretaria da Administração - SAEB com o fornecedor de vale-

combustível: subelemento 39.71-3 – Gerenciamento de Abastecimento de Veículos.  

 

5. As despesas com indenizações e restituições deverão ser empenhadas:  

   

5.1. Se do exercício corrente:  

   

I. No Elemento 46: Indenização de despesas com Auxílio-Alimentação;  

   

II. No Elemento 49: Indenização de despesas com Auxílio-Transporte;  

   

III. No Elemento 93:  

  

a) indenizações por desapropriação que não seja de Bens Imóveis;  

   

b) indenizações de despesas decorrentes de prejuízo, perda ou dano causado a terceiros;  

 

c) restituição de tributos estaduais e a respectiva correção do valor a ser restituído;  

   

d) correção do valor da restituição de caução;  

    

e) indenizações decorrentes da Resolução 1286/2001 da Assembléia Legislativa  

   

f) restituição de saldo de convênio de exercícios anteriores  

   

IV. No Elemento 94: Indenizações Trabalhistas a servidores ou a empregados;  

   

V. No Elemento 95: Indenização a servidor pela execução de trabalho de campo;  

   

VI. As demais despesas com indenizações que não decorram de prejuízo, perda ou dano causados a terceiros, deverão 

ser empenhadas no próprio elemento de origem da despesa, mediante a devida formalização do processo de 

indenização.  

5.2. Se de exercícios anteriores , no elemento 92 - Despesas de Exercícios Anteriores, classificando no subelemento 

correspondente.  

 

6. Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 1º de janeiro de 

2002, revogadas as disposições em contrário, em especial a Instrução Normativa DICOP N.º 02, de 26 de janeiro de 

2001.  

 

DIRETORIA DA CONTABILIDADE PÚBLICA em 04 de abril de 2002.  

 

Waldemar Santos Filho 

Diretor 

 



ANEXO ÚNICO 

TABELA DE SUBELEMENTO DE DESPESA 

ELEMENTO DE DESPESA  SUBELEMENTO DE DESPESA 

CÓDIGO  DESCRIÇÃO CÓDIGO DESCRIÇÃO  

01  Aposentadorias e Reformas  01.01-5  Aposentadoria por Tempo de Serviço – Pessoal Civil  

  01.02-3  Aposentadoria por Invalidez Permanente – Pessoal 

Civil  

  01.03-1  Aposentadoria Compulsória – Pessoal Civil  

  01.04-0  Aposentadoria Cargo de Provimento Temporário – 

Pessoal Civil  

  01.05-8  Gratificação Natalina – Pessoal Civil  

  01.06-6  Abono Provisório – Pessoal Civil  

  01.07-4  Reserva Remunerada – Pessoal Militar  

  01.08-2  Reforma – Pessoal Militar 

  01.09-0  Adicional de Inatividade – Pessoal Militar  

  01.10-4 Gratificação Natalina – Pessoal Militar  

  01.11-2 Proventos não Previstos nos Itens Anteriores - 

Pessoal Civil 

  01.12-0  Proventos não Previstos nos Itens Anteriores – 

Pessoal Militar 

  01.13-9 Reembolso Planserv  

  01.14-7  Aponsentadoria da Caixa de Previdência dos 

Parlamentares 

  01.15-5 Aposentadoria – TCE 

  01.16-3 Aposentadoria- TCM 

  01.17-1 Aposentadoria - Assembléia Legislativa 

  01.18-0 Aposentadoria- Ministério Público 

  01.19-8 Aposentadoria- Poser Judiciário 

  01.20-1 Aposentadoria- Defensoria Pública 

  01.21-0 Gratif.Natalina Aposentados - TCE 

  01.22-8 Gratif.Natalina Aposentados – TCM 

  01.23-6 Gratifi.Natalina Aposentados- Assembléia Legislativa 

  01.24-4 Gratif.Natalina Aposentados -Ministério Público 

  01.25-2 Gratif.Natalina Aposentados-Poder Judiciário 

  01.26-0 Gratif.Natalina Aposentados -Defensoria Pública 

03 Pensões 03.01-8  Pensão Pessoal Civil 

  03.02-6 Abono Provisório – Pessoal Civil 

  03.03-4  Pensão Pessoal Militar 

  03.04-2 Abono Provisório – Pessoal Militar 

  03.05-0 Pensões Especiais  

  03.06-9 Pensão Judicial 

  03.07-7 Reembolso Planserv  

  03.08-5 Gratificação Natalina Pensionistas - Pessoal Civil 

  03.09-3  Gratificação Natalina Pensionistas – Pessoal Militar 

  03.10-7  

 

Pensionistas da Caixa de Previdência dos 

Parlamentares  

  03.11-5 Pensão –TCE 

  03.12-3 Pensão –TCM 

  03.13-1 Pensão - Assembléia Legislativa 

  03.14-0 Pensão- Ministério Público 



03.15-8 Pensão- Poder Judiciário 

  03.16-6 Pensão - Defensoria Pública 

  03.17-4 Gratif.Natalina Pensionistas – TCE 

  03.18-2 Gratif.Natalina Pensionistas – TCM 

  03.19-0 Gratif.Natalina Pensionistas - Assembléia Legislativa 

  03.20-4 Gratif.Natalina Pensionistas - Ministério Público 

  03.21-2 Gratif.Natalina Pensionistas- Poder Judiciário 

  03.22-0  Gratif.Natalina Pensionistas - Defensoria Pública 

04  Contratação por Tempo 

Determinado - Pessoal Civil 

04.01-4  

 

Remuneração de Pessoal Contratado 

  04.02-2 Obrigações Patronais 

  04.03-0 Salário – Família 

  04.04-9  Benefícios Assistenciais  

  04.05-7  Gratificação Natalina 

  04.06-5 Abono Atividade de Classe 

  04.07-3 Reembolso Planserv  

  04.08-1 Prêmio Especial Procuradoria Geral do Estado 

–PGE – REDA 

05 Outros Benefícios 

Previdenciários 

05.01-0 Benefícios Previdenciários – Pessoal Civil 

  05.02-9  Benefícios Previdenciários – Pessoal Militar 

06 Benefício Mensal ao 

Deficiente e ao Idoso  

06.01-7  

 

Salário a Pessoa Portadora de Deficiência  

 

  06.02-5 Salário ao Idoso 

07 Contribuição a Entidade 

Fechada de Previdência 

07.01-3 Encargos com Entidade de Previdência Fechada 

08 Outros Benefícios 

Assistenciais 

08.01-0  

 

Pecúlio "Post Mortem"  

 

  08.02-8  Auxílio – Funeral 

  08.03-6 Auxílio – Reclusão - Pessoal Civil 

  08.04-4  Auxílio – Natalidade 

  08.05-2 Auxílio – Creche 

  08.07-9 Pensão Judicial 

  08.08-7  Auxílio Invalidez 

  08.09-5 Auxílio Reclusão - Pessoal Militar 

09 Salário - Família 09.01-6 Salário - Família a Servidor Civil Ativo 

  09.02-4 Salário - Família a Servidor Civil Inativo 

  09.03-2 Salário - Família a Servidor Militar Ativo 

  09.04-0 Salário - Família a Servidor Militar Inativo 

10 Outros Benefícios de 

Natureza Social 

10.01-4  

 

Despesa com abono aos Empregados - Pis / Pasep  

  10.02-2  Despesa com Seguro Desemprego 

11 Vencimentos e Vantagens 

Fixas - Pessoal Civil 

11.01-0 Vencimento Servidor Civil 

  11.02-9 Vencimento Cargo Provimento Temporário 

  11.03-7 Gratificação Natalina 

  11.04-5 Adicional Tempo de Serviço 

  11.05-3 Adicionais de Insalubridade e Periculosidade 

  11.06-1 Adicional Noturno 

  11.07-0 Remuneração do Governador, Vice - Governador e 



Secretários 

  11.08-8 Remuneração de Férias (acréscimo de 1/3) 

  11.09-6 Abono Pecuniário (conversão de 1/3 do período de 

férias) 

  11.10-0 Estabilidade Econômica 

  11.11-8  Gratificação por Condições Especiais de Trabalho 

  11.12-6 Regime de Tempo Integral 

  11.13-4  Adicional de Função 

  11.14-2  Gratificação pelas Atividades de Preceptoria 

  11.15-0 Gratificação pelo Exercício em Unidade Hospitalar 

  11.16-9 Gratificação de Incentivo à Qualificação Profissional 

  11.17-7  Gratificação de Interiorização  

  11.18-5 Gratificação de Incentivo à Melhoria da Qualidade de 

Assistência Médica 

  11.19-3 Gratificação a Título de Atividades Complementares  

  11.20-7  Gratificação Especial aos Docentes  

  11.21-5 Avanço Horizontal Previsto no artigo 3º da Lei n.º 

4.694/87 

  11.22-3 Gratificação pelo Exercício de Cargos em Localidades 

Específicas 

  11.23-1 Gratificação de Produção Prevista nos artigos 33 e 

34 da Lei n.º 4.794/88 

  11.24-0 Gratificação de Função Artística 

  11.25-8 Gratificação por Função Policial - Civil 

  11.26-6 Vantagens Pessoais - Horas Extras Incorporadas e 

Risco de Vida 

  11.27-4 Gratificação por Trabalho Técnico - Científico 

  11.28-2 Abonos Concedidos na Forma da Lei 

  11.29-0 Salário do Servidor em Regime da CLT 

  11.30-4 Adicional Noturno e Plantão Noturno 

  11.31-2  Aviso Prévio Cumprido ou Indenizado 

  11.32-0 Remuneração Decorrente de Licenças Previstas em 

Lei 

  11.33-9 Substituições 

  11.34-7 Remuneração de Deputados 

  11.36-3 Adiantamento Gratificação Natalina 

  11.37-1  Credito Habitacional /PAR 

  11.38-0 PIS/ PASEP 

  11.39-8  Reembolso Planserv 

  11.40-1 Gratificação Pessoal Civil 

  11.41-0 Auto Convocação dos Deputados do Estado da Bahia 

  11.42-8 Incentivo Especial à Aposentadoria - Lei n. 8.831/03 

- Assembléia Legislativa 

  11.43-6 Gratificação por Tempo de Serviço –GTS 

12 Vencimentos e Vantagens 

Fixas - Pessoal Militar  

12.01-7  

 

Soldo 

  12.02-5  Vencimento de Cargo Temporário 

  12.03-3 Adicional por Tempo de Serviço 

  12.04-1 Gratificação de Habilitação Polícia Militar 

  12.05-0  Gratificação de Função Polícia Militar 



  12.06-8 Indenização de Localidade Especial 

  12.07-6  Gratificação de Comando  

  12.08-4  Remuneração de Férias 

  12.09-2  Adicional Pecuniário de Férias 

  12.10-6 Décimo Terceiro Salário 

  12.11-4 Vencimento Pessoal Militar Ativo  

  12.12-2 Credito Habitacional / PAR 

  12.13-0 Gratificação por Condições Especiais de Trabalho 

13 Obrigações Patronais 13.01-3 FUNSERV – Pessoal Civil 

  13.02-1 FUNSERV – Pessoal Militar 

  13.03-0 FUNPREV – Pessoal Civil 

  13.04-8 FUNPREV – Pessoal Militar 

  13.05-6 FGTS 

  13.06-4 INSS 

  13.07-2 Seguro de Acidente de Trabalho 

  13.10-2 Salário Educação 

  13.11-0 Obrigações com Entidades Paraestatais 

  13.12-9 Contribuições para o SESI-Serviço Social da 

Indústria 

  13.13-7 BAPREV- Pessoal Civil 

  13.14-5 BAPREV- Pessoal Militar 

  13.15-7 Obrigações previdenciárias – Outros Estados 

14 Diárias - Civil 14.01-0 Diárias no País – Civil 

  14.02-8 Diárias no Exterior – Civil 

15 Diárias - Militar 15.01-6 Diárias no País – Militar 

  15.02-4 Diárias no Exterior – Militar 

16 Outras Despesas Variáveis - 

Pessoal Civil 

16.01-2 Ajuda de Custo 

  16.02-0 Auxílio Moradia 

  16.03-9 Adicional por Serviços Extraordinários 

  16.04-7 Substituição pelo Exercício de Cargo de Provimento 

Temporário 

  16.05-5 Hora Extra para Servidores Celetistas 

  16.06-3 Jetons 

  16.07-1 Aulas Extraordinárias 

  16.08 -0 Despesa Variável - Pessoal Civil / Estatutário 

  16.09-8 Gratificação Especial pela Representação de 

Gabinete 

  16.10-1 Gratificação 

  16.11-0 Abonos Concedidos na Forma da Lei 

  16.12-8 Honorários Advocatícios 

  16.13-6 Prêmio Especial PGE 

17 Outras Despesas Variáveis - 

Pessoal Militar 

17.01-9 Etapa Alimentação 

  17.02-7 Ajuda de Custo 

  17.03-5 Auxílio Fardamento 

  17.04-3 Auxílio Moradia 

  17.06-0 Honorários de Ensino 

  17.07-8 Jetons 

  17.08-6 Despesa Variável - Militar Ativo 



18 Auxílio Financeiro a 

Estudantes 

18.01-5 Auxílio a Estudantes Carentes 

  18.02-3 Auxílio a Estudantes para Pesquisa e ou 

Desenvolvimento de Estudos de Natureza Científica 

  18.03-1 Médico Residente 

  18.04-0 Bolsa de Estudo 

20 Auxílio Financeiro a 

Pesquisadores 

20.01-0 Pesquisa Científica e/ou Tecnológica Individual 

  20.02-8  Pesquisa Científica e / ou Tecnológica Coletiva  

21 Juros Sobre a Dívida por 

Contrato 

21.02-4 Juros Internos 

  21.03-2 Juros Externos 

  21.04-0 Juros Internos - Área de Saúde 

  21.05-9 Juros Externos - Área de Saúde 

22 Outros Encargos Sobre a 

Dívida por Contrato 

22.01-2 Encargos Internos 

  22.02-0 Encargos Externos 

  22.03-9 Encargos Internos - Área de Saúde 

  22.04-7 Encargos Externos - Área de Saúde 

23 Juros, Deságios e Descontos 

da Dívida Mobiliária 

23.01-9  Juros, Deságios e Descontos da Dívida Mobiliária no 

País 

  23.02-7 Juros, Deságios e Descontos da Dívida Mobiliária no 

Exterior 

  23.03-5  Juros, Deságios e Descontos da Dívida Mobiliária no 

País - Área de Saúde 

  23.04-3 Juros, Deságios e Descontos da Dívida Mobiliária no 

Exterior - Área de Saúde 

24 Outros Encargos Sobre a 

Dívida Mobiliária 

24.01-5 Encargos sobre a Dívida Mobiliária no País 

  24.02-3 Encargos sobre a Dívida Mobiliária no Exterior 

  24.03-1 Encargos sobre a Dívida Mobiliária no País - Área de 

Saúde 

  24.04-0 Encargos sobre a Dívida Mobiliária no Exterior - Área 

de Saúde 

25 Encargos Sobre Operações de 

Crédito por Antecipação de 

Receita 

25.01-1 Juros sobre Operações de Crédito por Antecipação 

de Receita 

  25.02-0 Juros sobre Operações de Crédito por Antecipação 

de Receita - Área de Saúde 

27 Encargos pela Honra de 

Avais, Garantias, Seguros e 

Similares 

27.01-4 Garantias 

30 Material de Consumo 30.01-5 Aquisição de Combustível e Lubrificantes 

  30.02-3 Material de Expediente, de Escritório e de Desenho 

  30.03-1 Medicamentos 

  30.04-0 Explosivos e Munições 

  30.05-8 Matérias – Primas 

  30.06-6 Material Escolar e de Ensino 

  30.07-4 Artigos de Limpeza, Higiene e Desinfecção 

  30.08-2 Gêneros Alimentícios, Água Mineral 



  30.09-0 Material de Acampamento e Campanha 

  30.10-4 Sementes e Mudas 

  30.11-2 Adubos e Fertilizantes 

  30.12-0 Materiais de Laboratório 

  30.13-9 Artigos de Vestuário, Confecções, Tecidos e 

Aviamentos 

  30.14-7 Sobressalentes, Peças e Artigos de Eletricidade 

  30.15-5 Material de Esportes e Recreação 

  30.16-3 Material para Fotografia, Cinegrafia, Som, Projeção 

de Filmes Radiológicos 

  30.17-1 Material para Microfilmagem 

  30.18-0 Material de Processamento de Dados 

  30.19-8 Material de Proteção, Segurança, Socorro e 

Sobrevivência 

  30.20-1 Material para Manutenção e Conservação de Bens 

Imóveis 

  30.21-0 Material para Manutenção e Conservação de Bens 

Móveis 

  30.22-8 Material para Manutenção e Conservação de 

Equipamentos 

  30.23-6 Material Gráfico para Impressão e Reprografia 

  30.24-4 Material para Manutenção e Conservação de Veículos 

  30.25-2 Material para Manutenção e Conservação de 

Embarcações, Sobressalentes de Máquinas e 

Motores, de Navios e Esquadra 

  30.26-0 Material para Manutenção de Aeronaves 

  30.27-9 Animais para Estudos, Pesquisa e Experimentos, 

Preparação de Produtos, Corte ou Abate 

  30.28-7 Alimento para Animais, Inclusive Forragens 

  30.29-5 Material de Acondicionamento e Embalagem 

  30.30-9 Material de Coudelaria ou de Uso Zootécnico 

  30.31-7 Peças e Acessórios de Equipamentos e Aparelhos 

  30.32-5 Produtos Químicos e Biológicos 

  30.33-3 Material para Apresentações Artísticas, Culturais e 

Exposições 

  30.34-1 Material de Cama e Mesa 

  30.35-0 Material de Copa e Cozinha 

  30.36-8 Material de Manobra e Patrulhamento 

  30.37-6 Material para Telecomunicações 

  30.38-4 Material Hidráulico 

  30.39-2 Impressos para Estoque 

  30.40-6 Gêneros para Merenda Escolar 

  30.41-4 Suprimento de Proteção ao Vôo e à Aviação 

  30.42-2 Aquisição de Placas e Carimbos 

  30.43-0 Produtos Farmacêuticos 

  30.44-9 Materiais Destinados à Preservação, Alívio ou 

Recuperação da Saúde ou Bem-estar Físico e Mental 

de Pessoas ou Animais, não Incluídos em Outros 

itens 

  30.45-7 Importação em Andamento - Material de Consumo 



  30.46-5 Material de Prevenção e Reabilitação de Deficiências 

Físicas 

  30.47-3 Aparelhos, Equipamentos e Utensílios Caracterizados 

como Material de Consumo de Acordo com o Decreto 

n. Nº 9.461/2005 

  30.48-1 Despesas do TCE 

  30.49-0 Materiais Odontológicos 

  30.50-3 Materiais de Penso 

  30.51-1 Gases Hospitalares 

  30.52.0 Material para Decoração e Ornamentação 

  30.53.8 Gás Engarrafado, exceto Gás Hospitalar 

  30.54.6 Material Bibliográfico não Imobilizável 

  30.55.4 Aquisição de Materiais por Adiantamento 

  30.56.2 Gêneros Alimentícios Perecíveis 

  30.57-0 Gerência EBDA 

  30.58-9 Materiais Descartáveis 

  30.59-7 Serviços Incorporáveis ao Bem 

  30.60-0 Reembolso Material de Consumo da  PGE 

  30.61-9 Aquisição de Software 

31 Premiações Culturais, 

Artísticas e Científicas 

31.01-1 Prêmios em Pecúnia 

  31.02-0 Condecorações, Medalhas e Troféus 

  31.03-8 Bens Adquiridos para Premiação Cultural, Artística 

ou Científica 

32 Material de Distribuição 

Gratuita 

32.02-6 Livros Didáticos e Fardamento Escolar 

  32.03-4 Medicamentos 

  32.05-0 Sementes 

  32.06-9 Material e Alimentos para Distribuição a Municípios 

em Estado de Emergência 

  32.07-7 Material para divulgação e Distribuição em 

Exposições Agropecuárias e Outros Eventos 

Nacionais e Internacionais 

  32.08-5 Material para Distribuição Gratuita à Comissão 

Municipal de Defesa Civil - COMDEC 

  32.09-3 Material para Esportes e Recreação 

  32.10-7 Importação em Andamento -  Material de 

Consumo 

  32.11-5 SEDES – PAA - Leite 

  32.12-3 SEDES – PAA - Alimentos 

  32.13-1 Material para distribuição à Colônia de 

Pescadores 

  32.14-0 FESBA - Distribuição de Medicamentos ao 

Município de Salvador  

  32.15-8 Material para Distribuição Gratuita a Povos e 

Comunidades Tradicionais 

  32-16-6 Materiais e Bens para Assistência Social 

  32.17-4 

 

Alimentação e Gêneros Alimentícios. 

33 Passagens e Despesas com 33.01-4 Passagens no País, Taxas de Embarque e Seguros 



 Locomoção 

  33.02-2 Locação de Veículos 

  33.03-0 Gastos com Uso de Veículos em Viagens 

  33.04-9 Gastos com Translado 

  33.05-7 Adiantamento para Viagem 

  33.06-5 Passagens para o Exterior, Taxas de Embarque e 

Seguros 

  33.07-3 Locação de Ônibus para Transporte de Servidores 

para o Local de Trabalho 

  33.08-1 Despesas com Mudanças em Objeto de Serviço 

  33.09-0 Locação de Aeronaves 

  33.10-3 Locação de Embarcações 

  33.11-1 Ressarcimento de Despesas com Passagens e 

Locomoção 

  33.12-0 Indenização de Transporte - Lei n. 7.990/2001 

  33.13-8 Despesa com Locomoção Intermunicipal 

  33.14-6 Locomoção de Servidor 

34 Outras Despesas de Pessoal 

Decorrente de Contrato de 

Terceirização 

34.01-0 Informática e Processamento de Dados 

  34.02-9 Apoio Técnico e Administrativo 

  34.03-7 Saúde e Assistência Social 

  34.04-5 Segurança 

  34.05-3 Cooperativas Médicas 

35 Serviços de Consultoria 35.01-7 Contrato de Consultoria Técnica – Pessoa Física 

  35.02-5 Auditorias Contábil – Financeira ou Jurídica – Pessoa 

Física 

  35.03-3 Contrato de Consultoria Técnica – Pessoa Jurídica 

  35.04-1 Auditorias Contábil – Financeira ou Jurídica – Pessoa 

Jurídica 

  35.05-0 Auditoria Médica - Pessoa Física 

  35.06-8 Auditoria Médica - Pessoa Jurídica 

  35.07-6 Programa de Capacitação da Aérea Financeira-

PROCAFE 

36 Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Física 

36.01-3 Remuneração Serviços Pessoais 

  36.02-1 Locação de Bens Móveis 

  36.03-0 Locação de Bens Imóveis 

  36.04-8 Estagiários Administrativos 

  36.05-6 Monitores 

  36.06-4 Salário de Internos em Penitenciárias 

  36.07-2 Diárias a Colaboradores Eventuais 

  36.08-0 Seleção e Aperfeiçoamento de Pessoal 

  36.09-9 Exposições, Congressos, Reuniões ou Conferências 

  36.10-2 Recepções, Homenagens e Eventos 

  36.11-0 Transporte a Pessoas sem Vínculo 

  36.12-9 Hospedagem e/ou Alimentação a Pessoas sem 

Vínculo 

  36.13-7 Menor Aprendiz/Projeto "Jovem Aprendiz” 

  36.15-3 Salário a Crianças e Adolescentes Internos ou 



Abrigados 

  36.16-1 Salário a Educandos e Aprendizes sem Vínculo 

Empregatício 

  36.17-0 Jetons 

  36.18-8 Condomínio 

  36.19-6 Tributos Quando Previsto no Contrato de Locação 

  36.20-0 Estagiários Regentes 

  36.21-8 Serviços Médicos, Odontológicos, Hospitalares,  

Farmacêuticos 

  36.22-6 Serviços de Manutenção de Equipamentos e 

Instalações 

  36.23-4 Despesas do TCE 

  36.24-2 Bolsa Complementação 

  36.25-0 Serviços Técnicos Profissionais Prestados por 

Profissionais Técnicos, e, áreas como: Paisagismo, 

Arquitetura, Engenharia, Direito, Contabilidade, 

Administração 

  36.26-9 Fretes, Carretos, Armazenagens, Carga e Descarga 

de Materiais e Animais 

  36.27-7 Bolsa de Estudo e de Pesquisa 

  36.28-5 Direitos Autorais 

  36.29-3 Programa de Capacitação da Área Financeira – 

PROCAFE 

  36.30-7 Instrutoria Interna Prestada por Servidor Público 

  36.31-5 Vale Merenda 

  36.32.3 Bolsa  Auxílio para Servidor Público 

  36.33-1 Bolsa Auxílio para Apenado 

  36.34-0 Honorários 

37 Locação de Mão – de - Obra 37.01-0  Limpeza e Conservação 

  37.02-8 Segurança e Vigilância 

  37.03-6 Manutenção de Instalações e de Sistema de Ar 

Condicionado 

  37.05-2 Serviços de Informática não Caracterizados como 

Terceirização 

  37.06-0 Copa e Cozinha 

  37.13-3 Informática e Processamento de Dados 

  37.14-1  Apoio Técnico e Administrativo 

38 Arrendamento Mercantil 38.01-6 Locação de Equipamento de Reprografia (Leasing)  

  38.02-4 Locação de Bens Móveis com Opção de Compra 

(Leasing) 

39 Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Jurídica 

39.01-2 Água e Esgoto 

  39.02-0 Assinatura de Jornais,Revistas,Periódicos e TV por 

Assinatura. 

  39.03-9 Energia Elétrica 

  39.04-7 Processamento de Dados (PRODEB) 

  39.05-5 Serviços de Comunicações e Telecomunicação 

  39.07-1 Vale Combustível 

  39.08-0 Vale Transporte 

  39.10-1 Reparo, Adaptação e Conservação de Bens Móveis 



  39.11-0 Reparo, Adaptação e Conservação de Bens Imóveis 

  39.12-8 Reparo, Adaptação e Conservação de Veículos 

  39.13-6 Aperfeiçoamento e Treinamento de Pessoal 

  39.15-2 Serviços de Instalações Elétricas, Lógica, Hidráulicas 

e Sanitárias 

  39.16-0 Seguros em Geral, Exceto de Veículos 

  39.17-9 Locação de Bens Móveis, Máquinas e Equipamentos 

  39.18-7 Locação de Bens Imóveis 

  39.19-5 Tributos e Multas Quando Previstos em Contrato 

  39.20-9 Despesas Miúdas 

  39.21-7 Serviços Médicos, Odontológicos, Hospitalares, 

Farmacêuticos e ou Laboratoriais 

  39.22-5 Serviços de Fornecimento de Alimentação 

  39.23-3 Manutenção de Equipamentos 

  39.24-1 Correios e Telégrafos 

  39.25-0 Serviços de Divulgação, Impressão, Encadernação, 

Emolduração e Reprodução Gráfica 

  39.26-8 Serviços Bancários 

  39.27-6 Encargos Funerários, Inclusive com Indigentes 

  39.28-4 Exposições, Congressos, Conferências e Simpósios 

Promovidos pelo Estado ou com a sua Participação 

  39.29-2 Recepções, Hospedagens, Homenagens e 

Solenidades 

  39.30-6 Fretes, Carretos e Armazenagens Referentes a 

Materiais, Documentos e a Animais 

  39.31-4 Transporte a Pessoas sem Vínculo, decorrente de 

Norma Legal, Contratos ou Convênios 

  39.32-2 Hospedagem e ou Alimentação a Pessoas sem 

Vínculo, Decorrente de Norma Legal, Contratos ou 

Convênios 

  39.33-0 Apresentações Artísticas e Culturais, Criação, 

Montagem, Confecção de Figurino e Cenário 

  39.34-9 Serviços Geográficos, Topográficos e 

Aerofotogramétricos 

  39.35-7 Auxilio Creche 

  39.36-5 Serviços de Cinegrafia, Fotografia, Videoteipe, 

Slides,  Projeção, Sonorização e Iluminação 

  39.37-3  Despesa de Pronto Pagamento 

  39.38-1 Escoltamento e Transporte de Presos e Internados 

  
39.39-0 

Confecção de Uniformes e Vestuários, Artigos para 

Copa, Cozinha, Mesa e Alojamento 

  39.40-3 Aquisição de Vales: Refeição, Água Mineral, Gás 

  39.41-1 Serviços Reprográficos 

  39.42-0 Serviços Judiciários e de Cartórios 

  39.43-8 Serviços de Microfilmagem 

  
39.44-6 

Confecção de Carteiras Funcionais, Crachás, 

Carimbos, Placas, Murais, logotipos e logomarcas. 

  39.45-4 Comissões e Corretagens 

  
39.46-2 

Serviços de Informática Contratados, não 

Caracterizado como Substituição de Servidor 



  

39.47-0 

Convênios, Acordos e Ajustes entre Órgãos ou 

Entidades Governamentais para Prestação de 

Serviço ou Intercâmbio Técnico 

  39.48-9 Encargos de Direitos Autorais 

  39.49-7 Condomínio Incidente sobre Imóveis do Estado 

  39.50-0 Condomínio Incidente sobre Imóveis de Terceiros 

  
39.51-9 

Serviços de Carga, Descarga, Empacotamento e 

Pesagem 

  
39.52-7 

Licenciamento,Vistoria, Inspeção, Classificação, 

Aferição e Reboques de Veículos 

  39.53-5 Diligências e Sindicâncias Policiais e Judiciais 

  
39.54-3 

Serviços de Orientação Profissional, Serviços de 

Seleção, Inclusive em Concurso de Vestibular  

  39.55-1 Serviços de Socorro e Salvamento 

  39.56-0 Serviços de Gás Encanado 

  
39.57-8 

Serviços de Produção Industrial e Beneficiamento de 

Matéria – Prima 

  39.58-6 Reparo, Adaptação e Conservação de Embarcações 

  39.59-4 Reparo, Adaptação e Conservação de Aeronaves 

  39.60-8 Pedágios Pagos a Diferentes Níveis de Governo 

  
39.61-6 

Multas não Decorrentes de Obrigação Contratual ou 

Relativas a Tributos 

  
39.62-4 

Serviço de Asseio e Higienização não Caracterizado 

como Locação de Mão–de–Obra 

  39.63-2 Habilitação de Telefonia Fixa e Móvel Celular 

  39.64-0 Habilitação de Telefonia Fixa e Imóvel Celular 

  
39.65-9 

Encargos com Anuidades a Associações e 

Contribuição a Sindicatos 

  39.66-7 Provedor Internet 

  
39.67-5 

Tributos e Multas Quando Previstos no Contrato de 

Locação 

  39.68-3 Multas Contratuais 

  39.69-1 Pagamento de Pedágios a Terceiros 

  
39.70-5 

Transporte e Hospedagem de Congressistas, 

Convidados ou Escolares 

  39.71-3 Gerenciamento de Abastecimento de Veículos 

  39.72-1 Sistema de Abastecimento de Veículos 

  39.73-0 Preparo de Alimento e Serviços de Copa 

  
39.74-8 

Peças e Materiais para Veículos, Sujeitos a ICMS 

/Contrato Manutenção / Conservação 

  39.75-6 Serviço de Lavanderia 

  39.77-2 Gerenciamento da Operação do Planserv 

  39.78-0 Serviço de Entrega, inclusive via Malote 

  
39.79-9 

Serviços de Manutenção da Residência Oficial do 

Governador 

  

39.80-2 

Convênios, Acordos e Ajustes para Prestação de 

Serviço ou Intercâmbio Técnico, entre Órgãos ou 

Entidades Governamentais e Instituições ou 

Entidades Não Governamentais 

  39.81-0 Serviços de Transcrição, Decodificação,Tradução e 



Recortes de Publicação 

  
39.82-9 

Serviços de Imagens de Satélites e Informações 

Oriundas de sua Interpretação 

  39.83-7 Gastos em Unidades Escolares  

  39.84-5  Despesas do TCE 

  39.85-3 Serviços de Recarga de Gases Hospitalares 

  39.86-1 Seguros de Veículos 

  39.87-0 Taxas, Pedágios e Estacionamentos 

  39.88-8 Perdas Decorrentes do Sistema Financeiro e Cambial 

  39.89-6 Aquisição de Software 

  39.90-0 Sinalização de Rodovias 

  

39.91.8 

Serviços Técnicos Especializados advocacia, 

arquitetura, contabilidade, economia, engenharia, 

estatística, perícia, Vistorias, Pareceres, Pesquisas, 

Avaliação de bens Móveis e Imóveis, paisagismo, 

registro de marcas e patentes. 

  
39.92-6 

Confecção de Material de Acondicionamento e 

Embalagem. 

  39.93-4 Rede Governo. 

  39.94-2 Recarga de Cartucho e Toner para Impressora. 

  39.95-0 Administração Prisional 

  39.96-9 Material Sujeito a ICMS Previsto em Contratos 

  
39.97-7 

Programa de Capacitação da Aérea Financeira-

PROCAFE 

  39.98-5 Parcelamento 

41 Contribuições 41.01-7 Transferência Pessoal /Ajuda de Custos 

  41.02-5 Transferência para Pagamento de Folha de Pessoal 

  41.04-1 Contribuições por Força de Convênio 

  41.05-0 Aporte Financeiro - FUNPREV 

  
41.06-8 

Despesas de Manutenção de Entidades de Direito 

Privado 

  41.07-6 
Programa Estadual de Transporte Escolar a 
Municípios – PETE/ BAHIA 

  41.08-4 FUNSERV Pessoal Civil 

  41.09-2 FUNSERV Pessoal Militar 

  
41.10-6 

Transferências à Caixa Escolar para Aplicação em 

Laboratórios 

42 Auxílios 
42.02-1 

Investimentos Efetuados por Empresas Públicas ou 

Sociedades de Economia Mista 

  
42.03-0 

Transferências a Instituições Privadas sem Fins 

Lucrativos 

  
42.04-8 

Transferências aos Municípios para Aplicação em 

Despesa de Capital 

  
42.05-6 

Transferência á União para Aplicação em Despesa de 

capital 

  
42.06-4 

Transferência a Outros Estados para Aplicação em 

Despesa de capital 

43 Subvenções Sociais 43.01-0 Transferências a Instituições Educacionais 

  43.02-8 Transferências a Instituições Culturais 

  43.03-6 Transferências a Instituições de Assistência Social 

  43.04-4  Transferências a Instituições de Saúde  



  
43.05-2 

Transferências para Pesquisa Científica e 

Desenvolvimento Tecnológico 

  
43.06-0 

Transferências para Proteção e Preservação do Meio 

Ambiente 

  
43.07-9 

Transferência à Instituições Programa Jovem 

Aprendiz 

44 Subvenções Econômicas  

 
44.01-6  

 

Despesa com a Cobertura de Déficit de Manutenção 

das Empresas Públicas de Natureza Autárquica ou 

Não (Despesas Correntes) 

45 Equalização de Preços e 

Taxas 45.01-2 

Cobertura da Diferença entre os Preços de Mercado 

e o Custo de Remissão de Gêneros Alimentícios ou 

Outros Bens 

  

45.02-0 

Cobertura do Diferencial entre Níveis de Encargos 

Praticados em Determinados Financiamentos 

Governamentais e os Limites Máximos Admissíveis 

para Efeito de Equalização 

46 Auxílio Alimentação 
46.01-9 

Auxílio Alimentação em Pecúnia, Inclusive de 

Caráter Indenizatório 

47 Obrigações Tributárias e 

Contributivas 
47.01-5 

INSS – Contribuintes Individual, Cooperativa de 

Trabalho e Outros 

  47.02-3 PIS/PASEP/COFINS 

  
47.04-0 

Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial 

Urbana –IPTU e Imposto Territorial Rural - ITR 

  47.05-8 Imposto Sobre Serviço - ISS 

  47.06-6 Imposto de Renda -IR 

  
47.07-4 

Contribuição Provisória sobre Movimentação 

Financeira – CPMF 

  47.08-2 Parcelamento PIS/PASEP 

  
47.09-0 

Taxa Anual por Hectare Referente Autorização de 

Pesquisa Mineral 

  
47.10-4 

Contribuição ao Fundo Nacional de Segurança e 

Educação de Trânsito 

  
47.11-2 

Contribuição para Financiamento da Seguridade 

Social -COFINS 

  47.12-0 Contribuição Sindical 

  47.13-9 IPVA 

  47.14-7 Taxa de Fiscalização e Funcionamento - TFF 

48 Outros Auxílios Financeiros a 

Pessoas Físicas 
48.01-1 

Subsídio ou Complementação na Aquisição de Bens 

  48.02-0 Ajuda ou Apoio Financeiro a Pessoas Físicas 

  48.03-8 Auxilio Financeiro à Famílias de Baixa Renda 

  48.04-6 Auxilio para Eletrificação da Zona Rural 

49 Auxílio Transporte 
49.01-8 

Auxílio Transporte em Pecúnia, de Caráter 

Indenizatório 

51 Obras e Instalações 51.03-9 Bens de Uso Comum 

  51.12-8 Estudos e Projetos – Bens de uso Comum 

  51.13-6 Estudos e Projetos – Bens de uso Especial 

  51.14-4 Obras em Andamento – Bens de uso Comum 

  51.15-2 Obras em Andamento – Bens de uso Especial 

  51.16-0 Instalação de Elevadores – Bens de uso Comum 



  51.17-9 Instalação de Elevadores – Bens de uso Especial 

  
51.18-7 

Instal. Aparel. Ar Cond. Central – Bens de uso 

Comum 

  
51.19-5 

Instal. Aparel. Ar Cond. Central – Bens de uso 

Especial 

  51.20-9 Almoxarifado de Obras – Bens de uso Comum 

  51.21-7 Almoxarifado de Obras – Bens de uso Especial 

  51.22-5 Materiais Incorp. aos Imóveis – Bens de uso Comum 

  51.23-3 Materiais Incorp. aos Imóveis – Bens de uso Especial 

  
51.24-1 

Perfuração de Poços Artesianos – Bens de uso 

Comum 

  
51.25-0 

Perfuração de Poços Artesianos – Bens de uso 

Especial 

  51.26-8 Outras Obras e Instalações – Bens de uso Comum 

  51.27-6 Outras Obras e Instalações – Bens de uso Especial 

52 Equipamentos e Material 

Permanente 

52.02-7 Sistema de Comunicação 

  52.03-5 Sistema de Processamento de Dados 

  52.04-3 Sistema de Segurança 

  52.05-1 Sistema de Transportes 

  52.06-0 Semoventes 

  52.07-8 Sistema de Administração Geral 

  52.08-6 Materiais Bibliográficos e Outros Acervos 

  52.09-4 Aquisição de Obras Direta do Artífice 

  52.10-8 Serviços Incorporados ao Bem 

  52.11-6 Atualização de Valor a Incorporar ao Bem 

  52.45-0 Importação em Andamento 

  52.46-9 Despesas do TCE 

  52.47-7 Sistema de Equipamentos Hospitalares 

  52.48-5 Gastos em Unidades Escolares 

  52.49-3 Equipamentos Agrícolas, Pecuários e de Irrigação 

  52.50-7 Gerência EBDA 

61 Aquisição de Imóveis 61.03-4 Bens de Uso Comum 

  61.04-2 Edifícios 

  61.05-0 Glebas e Fazendas 

  61.06-9 Terrenos 

  61.07-7 Salas e Escritórios 

  61.08-5 Apartamentos 

  61.09-3 Armazéns e Silos 

  61.10-7 Por Desapropriação - Bens de Uso Comum 

  61.12-3 Por Desap. Outros Bens Imóveis – Para Bens de uso 

Comum 

  61.13-1 Por Desap. Outros Bens Imóveis – Para Bens de uso 

Especial 

  61.14-0 Outras Aquisições de Imóveis – Para Bens de uso 

Comum 

  61.15-8 Outras Aquisições de Imóveis – Para Bens de uso 

Especial 

62 Aquisição de Bens para 

Revenda 

62.01-4 Bens para Formação de Estoque de Venda ou 

Revenda Futura 



  62.03-0 Aquis. Bens via Nota Entrada – Para Bens de uso 

Comum 

  62.04-9 Aquis. Bens via Nota Entrada – Para Bens de uso 

Especial 

63 Aquisição de Títulos de 

Crédito 

63.01-0 Títulos para Formação de Reservas e Fundos 

Financeiros não Representativos de Quotas de 

Capital 

64 Aquisição de Títulos 

Representativos de Capital já 

Integralizado 

64.01-7 Aquisição de Ações ou Quotas de Sociedade já 

Constituída que não Importe em Constituição ou 

Aumento de Capital 

65 Constituição ou Aumento de 

Capital de Empresas 

65.01-3 Capital de Empresas Públicas 

  65.02-1 Capital de Sociedade de Economia Mista 

66 Concessão de Empréstimos 66.01-0 Bolsas de Estudo Reembolsáveis 

  66.02-8 Empréstimos Financeiros 

67 Depósitos Compulsórios 67.01-6 Efetivação de Depósitos Compulsórios Exigidos por 

Legislação Específica 

71 Principal da Dívida Contratual 

Resgatado 

71.02-1 Amortização do Principal – Interna 

  71.03-0 Amortização do Principal – Externa 

  71.04-8 Amortização do Principal – Interna - Área de Saúde 

  71.05-6 Amortização do Principal – Externa - Área de Saúde 

72 Principal da Dívida Mobiliária 

Resgatado 

72.01-0 Resgate de Títulos Públicos do Tesouro Estadual pelo 

seu Valor Nominal 

  72.02-8 Resgate de Títulos Públicos do Tesouro Estadual pelo 

seu Valor Nominal -Área de Saúde 

73 Correção Monetária ou 

Cambial da Dívida Contratual 

Resgatada 

73.01-6 Correção Monetária do Principal da Dívida Interna 

por Contrato Efetivamente Amortizado 

  73.02-4 Correção Cambial do Principal da Dívida Externa 

Efetivamente Amortizado 

  73.03-2 Correção Monetária do Principal da Dívida Interna 

por Contrato Efetivamente Amortizado -Área de 

Saúde 

  73.04-0 Correção Cambial do Principal da Dívida Externa 

Efetivamente Amortizado- Área de Saúde 

74 Correção Monetária ou 

Cambial da Dívida Mobiliária 

Resgatada 

74.01-2 Atualização do Valor Nominal do Título da Dívida 

Pública Mobiliária Efetivamente Resgatado 

  74.02-0 Correção Cambial da Dívida Mobiliária 

  74.03-9 Atualização do Valor Nominal do Título da Dívida 

Pública Mobiliária Efetivamente Resgatado - Área de 

Saúde 

  74.04-7 Correção Cambial da Dívida Mobiliária- Área de 

Saúde 

75 Correção Monetária de 

Operações de Crédito por 

Antecipação de Receita 

75.01-9 Correções Monetárias de Operação de Crédito por 

Antecipação de Receita 

  75.02-7 Correções Monetárias de Operação de Crédito por 

Antecipação de Receita - Área de Saúde 



76 Principal Corrigido da Dívida 

Mobiliária Refinanciado 

76.01-5  

 

Principal Corrigido da Dívida Mobiliária Refinanciado 

  76.02-3  Principal Corrigido da Dívida Mobiliária Refinanciado 

- Área de Saúde 

77 Principal Corrigido da Dívida 

Contratual Refinanciado 

77.01-1  

 

Principal Corrigido da Dívida Contratual Refinanciado 

81 Distribuição de Receitas  81.01-9 Participação dos Municípios – ICMS  

  81.02-7 Participação dos Municípios – Cota – Parte  IPI 

  81.03-5 Participação dos Municípios – IPVA 

  81.04-3 Participação dos Municípios – CIDE 

90 Comunicação de Governo-

Publicidade Legal Obrigatória 

90.01-8 

 

Publicidade Legal 

 

91 Sentenças Judiciais  91.01-4 Condenações Determinadas pela Justiça, Inclusive 

Custas Processuais, em Virtude de Sentenças 

Judiciais, Efetuado em Ordem de Apresentação dos 

Precatórios  

  91.02-2 Requisições de Pequeno Valor 

  91.03-0 Setenças Judiciais Definitivas não Caracterizadas 

como Precatórios 

92 Despesas de Exercícios 

Anteriores 

92.01-0 Amortização Débitos de Contribuições  

 

  92.02-9 Água e Esgoto 

  92.03-7 Energia Elétrica 

  92.04-5 Processamento de Dados 

  92.05-3 Telecomunicações 

  92.06-1 Serviço de Divulgação Oficial 

  92.07-0 Locação de Veículos 

  92.08-8 Ressarcimento de Salários 

  92.09-6 Gêneros Alimentícios 

  92.11-8 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 

  92.12-6 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Militar 

  92.13-4 Obrigações Patronais 

  92.14-2 Diárias – Civil 

  92.15-0 Diárias – Militar 

  92.16-9 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil  

  92.17-7  Outras Despesas Variáveis – Pessoal Militar  

  92.18-5 Auxilio Financeiro a Estudantes  

  92.19-3 Aposentadoria –TCE 

  92.20-7  Auxilio Financeiro a Pesquisadores  

  92.21-5 Juros Sobre a Dívida por Contrato 

  92.22-3 Outros Encargos Sobre a  Dívida por Contrato  

  92.23-1  Juros, Deságios e Descontos da Dívida Mobiliária  

  92.24-0  Outros Encargos Sobre a Dívida Mobiliária  

  92.25-8 Encargos – Op. de Crédito por Antecipação de 

Receita 

  92.26-6 Restos a Pagar com Prescrição Interrompida 

  92.28-2 Aposentadoria- TCM 

  92.29-0 Pensão TCM 

  92.30-4 Material de Consumo 

  92.31-2 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas 



  92.32-0 Material de Distribuição Gratuita 

  92.33-9 Passagens e Despesas com Locomoção 

  92.34-7 Outras Despesas de Pessoal Decorrente de Contrato 

de Terceirização 

  92.35-5 Serviços de Consultoria 

  92.36-3 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

  92.37-1 Locação de Mão-de-Obra 

  92.38-0 Arrendamento Mercantil 

  92.39-8 Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica 

  92.40-1 Contratação por tempo determinado - pessoal civil 

  92.41-0 Contribuições 

  92.42-8 Auxílios a Pessoas Jurídicas 

  92.43-6 Subvenções Sociais 

  92.44-4 Subvenções Econômicas 

  92.45-2 Equalização de Preços e Taxas 

  92.46-0 Auxílio Alimentação de Caráter Indenizatório 

  92.47-9 Obrigações Tributárias e Contributivas 

  92.48-7 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 

  92.49-5 Auxílio Transporte de Caráter Indenizatório 

  92.50-9 INSS - Intralimite 

  92.51-7 Obras e Instalações 

  92.52-5 Equipamentos e Material Permanente 

  92.53-3 Aposentadoria - Assembléia Legislativa 

  92.54-1 INSS - Extralimite 

  92.55-0 Despesas do TCE 

  92.56-8 Pensão Assembléia Legislativa 

  92.57-6 Aposentadoria- Ministério Público 

  92.58-4 Pensão- Ministério Público 

  92.59-2 Aposentadoria - Poder Judiciário 

  92.60-6 Pensão Poder Judiciário 

  92.61-4 Aquisição de Imóveis 

  92.62-2 Aquisição de Bens para Revenda 

  92.63-0 Aquisição de Títulos de Crédito 

  92.64-9 Aquisição  de Títulos Representativos de Capital já 

Integralizado 

  92.65-7 Constituição ou Aumento de Capital 

  92.66-5 Concessão de Empréstimos 

  92.67-3 Depósitos Compulsórios 

  92.68-1 Aposentadoria -Defensoria Pública 

  92.69-0 Pensão Defensoria Pública 

  92.70-3 Pensão - TCE 

  92.71-1 Principal da Dívida Contratual Resgatada 

  92.72-0 Principal da Dívida Mobiliária Resgatada 

  92.73-8 Correção Monetária ou Cambial da Dívida Contratual 

Resgatada 

  92.74-6 Correção Monetária ou Cambial da Dívida Mobiliária 

Resgatada 

  92.75-4 Correção Monetária de Operação de Crédito por 

Antecipação da Receita 

  92.76-2 Principal Corrigido da Dívida Mobiliária Refinanciado 



  92.77-0 Principal Corrigido da Dívida Contratual Refinanciado 

  92.78-9 Importação em Andamento – Material de Consum 

  92.81-9 Distribuição de Receitas 

  92.83-5 Diferença de Proventos de Inativos - Pessoal Civil 

  92.84-3 Diferença de Proventos de Inativos - Pessoal Militar 

  92.85-1 Restituição -Funprev - Pessoal Civil 

  92.86-0 Restituição- Funprev - Pessoal Militar 

  92.87-8 Diferenças de Pensões - pessoal civil 

  92.89-4 Diferenças de Pensões - pessoal militar 

  92.91-6 Sentenças Judiciais 

  92.93-2 Indenizações e Restituições 

  92.94-0 Indenizações Trabalhistas 

  92.95-9 Indenização pela Execução de Trabalho de Campo 

  92.96-7 Ressarcimento de Despesas e Pessoal Requisitado 

  92.97-5 Reserva Técnica – FUNPREV 

  92.98-3 Comunicação de Governo 

93 Indenizações e Restituições 93.02-5 Indenizações por Desapropriações (exceto para 

aquisição de imóveis) 

  93.03-3 Restituições de Tributos 

  
93.04-1 

 
Correção do Valor da Restituição de Tributos 

Estaduais 

  
93.05-0 

Correção do Valor da Restituição de Caução 

  
93.06-8 

Prejuízos, Perdas ou Danos Causados a Terceiros 

  
93.07-6 

Verba Indenizatória aos Deputados Estaduais 

  
93.08-4 

Restituição de Saldo de Convênios de Exercícios 

Anteriores 

  
93.10-6 

Reembolso de Despesas Médico- Hospitales 

  
93.11-4 

Tarifa Bancária s/ Cobertura Contratual 

  
93.12-2 Restituição de Receitas Não Contínuas 

  
93.13-0 

Restituição de Contribuição Indevida 

94 Indenizações Trabalhistas 
94.01-3 

Indenizações Trabalhistas a Servidores 

  
94.02-1 

Indenizações Trabalhistas a Empregados (CLT) 

95 Indenização pela Execução de 

Trabalho de Campo 

95.01-0 
Indenização a Servidor pela Execução de Trabalho 

de Campo, sem Direito à Percepção de Diária 

96 Ressarcimento de Despesas 

de Pessoal Requisitado 

96.01-6 
Ressarcimento de Despesas Realizadas pelo Órgão 

ou Entidade de Origem quando o Servidor Optar 

pela Remuneração do Cargo Efetivo, nos Termos das 

Normas Vigentes 

97 Reserva Técnica - FUNPREV 
97.01-2 

Despesa para Garantir a Continuidade do Pagamento 

de Benefícios (Lei n.º 7.249 de 07.01.98) 

98 Comunicação de Governo 
98.01-9 

Publicidade Legal 

  
98.02-7 

Publicidade Mercadológica 

  
98.03-5 

Publicidade Institucional 

  
98.04-3 

Publicidade de Utilidade Pública 

 


